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Врз основа на член 55 став 1 од Законот за организација и работа на органите на државната 
управа („Службен весник на Република Македонија“ број 58/2000, 44/2002, 82/2008, 167/2010, 
51/2011 и „Службен весник на Република Северна Македонија” број 96/2019 и 110/2019), член 
16 ставови (2) и (3) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 
192/15, 17/16, 37/16, 20/19, и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 101/19,  
153/19, 180/19, 275/19, 77/21, 122/21, 178/21, 150/22 и 236/22), а во врска со Програмата за 
заштита на населението од ХИВ-инфекција во Република Северна Македонија за 2023 година 
(„Службен весник на Република Северна Македонија” бр. 32/2023 од 13.02.2023 година) и 
Интерна процедура за постапката на планирање, подготвување, реализација на програмата за 
заштита на населението од ХИВ инфекција како и постапката за реализирање на финансиските 
средства до извршителите на активностите од програмата за заштита на населението од Хив 
инфекција финансирана од Буџетот на Република Северна Македонија, бр. ----------------- 2023 
година, Mинистерот за здравство донесе: 
 

О Д Л У К А 
за спроведување на Јавен повик за избор на здруженија и доделување на средства на 

здруженија коишто ќе спроведуваат активности  утврдени во Програмата за заштита на 
населението од ХИВ-инфекција во Република Северна Македонија за 2023 година 

 
1. Да се објави Jавен повик за избор на здруженија и доделување на средства на здруженија 

коишто ќе спроведуваат активности утврдени во Програмата за заштита на населението од 
ХИВ-инфекција во Република Северна Македонија за 2023 година. 

 
2. За реализација на потребата од точка 1 од оваа Одлука обезбедени се средства во износ од 

16.969.000,00 денари, обезбедени од Програмата 57 од Буџетска сметка ставка 425 и тоа: 
2.1. Превенција на ХИВ кај клучните популации – програми за МСМ во Скопје, Тетово, Охрид, 

Штип и Струмица - средства во износ од 2.500.000,00 денари со вклучен ДДВ; 
2.2. Превенција на ХИВ кај клучните популации – програми за ЛИД во Скопје, Гостивар, 

Охрид, Битола, Струмица, Гевгелија, Велес, Прилеп, Кичево, Тетово, Струга, Кавадарци, 
Штип и Куманово - средства во износ од 5.700.000,00 денари со вклучен ДДВ; 

2.3 Превенција на ХИВ кај клучните популации – програми за СР во Скопје, Гостивар, Тетово, 
Охрид, Битола, Струмица и Гевгелија - средства во износ од 3.669.000,00 денари со 
вклучен ДДВ; 

2.4 Позитивна превенција и психосоцијална поддршка кај лица со ХИВ и нивни партнери со 
превенција кај МСМ - средства во износ од 650.000,00 денари со вклучен ДДВ; 

2.5 Активности за теренско ХИВ тестирање и советување кај клучните популации – средства 
во износ од 1.500.000,00 денари со вклучен ДДВ; 

2.6 Психосоцијална поддршка за лица што се лекуваат од зависност од дрога – средства во 
износ од 550.000,00 денари со вклучен ДДВ и; 

2.7 Активности за дијагноза и третман на СПИ и услуги за сексуално и репродуктивно здравје 
кај клучните популации и млади лица – средства во износ од 2.400.000,00 денари. 

 
3 Постапката од точка 1 од оваа Одлука да се спроведе со објавување на Јавен повик во два 

дневни весници кои се достапни на целата територија на Република Северна Македонија и 
на интернет страната на Министерството за здравство www.zdravstvo.gov.mk. 

  
4 Трошоци кои ќе се финансираат преку Програмата за заштита на населението од ХИВ 

инфекција во Република Северна Македонија за 2023 година: 
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- Човечки ресурси (надоместоци/плати за лицата кои ќе бидат ангажирани за реализација 
на програмските активности); 

- Планирање и администрација (трошоци за сметководствени услуги, набавка на 
потрошен канцелариски материјал); 

- Режиски трошоци (трошоци за закуп на простор, електрична енергија, водовод и 
канализација, парно греење, телефон, интернет, одржување на хигиена на простор, 
трошоци за одржување на веб апликација/интернет страна и други трошоци за 
одржување на сервисите согласно потребите на здружението); 

- Патни трошоци (регистрација, осигурување на возило и сервис на возило, 
бензин/нафта/плин, патарини, такси превоз, автобуски превоз, превоз со воз); 

- Набавка на медицински помагала и потрошен медицински материјал за корисниците на 
услугата; 

- Набавка на хигиенски материјал за корисниците на услугата; 
- Трошоци за реализација на програмски активности во однос на обезбедување на 

простор, потребни материјалии и други трошоци за (oдржување на работилница, 
семинари, обука). 

 
5 За да учествуваат во постапката на Јавен повик за избор на здруженија и доделување на 

средства на здруженија коишто ќе спроведуваат активности утврдени во Програмата за 
заштита на населението од ХИВ-инфекција во Република Северна Македонија за 2023 
година, заинтересираните здруженија мора да ги исполнуваат следните услови за 
утврдување на нивната способност и да достават доказ за истите и тоа: 
- Здружението да е регистрирано согласно Законот за здруженија и фондации; 
- Здружението да има активно работење насочено на клучните засегнати популации 

засегнати од ХИВ (лица кои инјектираат дрога, сексуални работници/-чки, мажи што 
имаат секс со мажи или лица што живеат со ХИВ) во последните три години; 

- Здружението да има соодветна експертиза и искуство – реализирани најмалку три 
проекта, односно еден повеќегодишен проект, во вкупно траење не помало од три 
години за давање стационарни и/или теренски услуги за превенција и поддршка во 
врска со ХИВ помеѓу клучни популации, самостојно или во партнерство;  

- Да располага со соодветни кадровски ресурси за спроведување на активностите; 
- Министерството за здравство го задржува правото да ја отфрли понудата на здружение  

кое покажало значителни или постојани недостатоци во исполнувањето на клучните 
обврски во претходни договори по Јавен повик склучени со Министерство за здравство, 
што резултирало со еднострано раскинување на договорот. 

 
Некомплетната документација и документацијата која е поднесена по истекот на крајниот 
рок за поднесување на понудите, се отфрла како некомплетна, односно задоцнета, и истата 
нема да се разгледува. 

 
6 Задолжителна документација за учество во Јавен повик 

- Компјутерски пополнет унифициран образец, потпишан од застапникот на здружението 
и заверен со печат на здружението (на пропишаниот образец кој е составен дел на 
јавниот повик); 

- Детален финансиски план (доставен како посебен документ);  
- Тековна состојба од Централниот регистар (не постара од 6 месеци);  
- Копија од Статутот на здружението;  
- Програма за работа или стратешка рамка на здружението; 
- Копија од последна завршна сметка; 
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- Доказ за реализирани најмалку три проекта, односно еден повеќегодишен проект, во 
вкупно траење не помало од три години за давање стационарни и/или теренски услуги 
за превенција и поддршка во врска со ХИВ помеѓу клучни популации, самостојно или во 
партнерство (копија од склучен/-и договор/-и за спроведување на проект и копија од 
извештаи за реализација) 

- Доказ за исполнување на соодветни кадровски услови: изјава на здружението за 
ангажиран персонал; професионална биографија на лицата кои ќе бидат ангажирани во 
реализација на проектот (на пропишаниот формулар кој е составен дел на јавниот 
повик);   

- Најмалку едно мислење/референца од партнери или донатори за реализација на 
претходни проекти;  

- Писмена поддршка од други организации или институции за кои е планирано да земат 
учество во реализацијата на проектот (доколку проектот се спроведува во партнерство 
со друга организација/ институција). 

 
7 Се задолжува Комисијата за спроведување на постапка на Јавен повик за избор на 

здруженија и доделување на средства на здруженија коишто ќе спроведуваат активности  
утврдени во Програмата за заштита на населението од ХИВ инфекција во Република 
Северна Македонија за 2023 на Министерството за здравство во состав: Александра 
Ристовска Евтимова - Претседател, Душица Богданоска Костадинова – член, Антон  Петков 
– член, Диана Ристовска Додевски – член, да ја спроведе оваа Одлука.  

 
8 Се задолжува Комисијата од точка 7 од оваа Одлука да ја реализира и спроведе постапка 

на Јавен повик за избор на здруженија и доделување на средства на здруженија коишто ќе 
спроведуваат активности утврдени во Програмата за заштита на населението од ХИВ-
инфекција во Република Северна Македонија за 2023 година. 

 
9 Оваа Одлука влегува во сила со денот на нејзиното донесување. 
 
 
 

             М И Н И С Т Е Р, 
 

                     Dr. Fatmir Mexhiti  
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